- 1. A.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6. B.
- 7.
- 8.
- 9.
- 10. C.
- 11.
- 12.
- 13.
- 14.
- 15.

Ll 2 · aeternum

16. aeternum illum reciperes: + iam non seruum, sed pro seruo  
 D. charissimum fratrem, maxime mihi: quanto autem magis ti-  
 17. bi, & in carne, & in Domino? + Si ergo habes me solum, sus-  
 18. cipe illum sicut me: + Si autem aliquid nocuit tibi, aut debet, hoc  
 19. mihi imputa. + Ego Paulus scripsi mea manu: ego reddam, ut  
 20. non dicam tibi, quod & te ipsum mihi debes: + ita frater. Ego  
 21. te fruar in Domino: Resice viscera mea in Domino: + Confi-  
 22. dens in obedientia tua scripsi tibi: sciens quoniam & super id, quod  
 23. dico, facies. + Simul autem & para mihi hospitium, nam spero  
 24. per orationes vestras donari me vobis. + Salutat te Epaphras  
 25. concaptius mens in Christo Iesu, + Marcus, Aristarchus,  
 Demas, & Lucas, adiutores mei. + Gratta Domini nostri Iesu  
 Christi cum spiritu vestro. Amen.

I. **P**aulus vincitus Christi Iesu, de nomine Apostoli sepius disputatum est, nunc  
 quare in exordio huius Epistola vinclum Christi Iesu se dicat, & nomen  
 Apostolatus reticeat, quod in alijs solute ponere consuevit, plus ergo videtur,  
 dicere vocans se, vinclum Christi Iesu, quam Apostolum, quoniam multi fuerunt,  
 qui dixerunt se Apostolos Christi, dum prædicarent, qui noluerunt esse vinciti,  
 Christi Iesu, refugientes, tormentum passionis, non tamen omnis vincetus, Christi  
 Iesu, vincetus dici potest, quoniam multi sunt, qui latrocinio aut sacrilegio, aut ali-  
 qua culpa promerentur, vinciti in carcerem, vinculaque astringi, qui vero  
 pro veritate fidei vinculantur, dubium non est, quin vinciti Christi Iesu existant,  
 sicut Paulus alijque Apostoli, qui gloriabantur vinciti Christi appellari, digni e-  
 nim habiti erant pro nomine Iesu consumeliam pati, dicit ergo se vinculum Iesu Chri-  
 sti, vt nullo modo, auderet in expletum dimittere neque denegaret, quod mil-  
 les tanti Regis, rogabat Timotheus frater, Timotheus coepiscopus eius erat, ab  
 illo ordinatus, ideoq; frater in fide, ponit autem cum nomine suo, nomen coepiscopi  
 sui, vt maioris auctoritatis esset eius Epistola, potest, & aliter intelligi, quan-  
 docunque Apostolus Epistolas suas dictabat, erant Discipuli eius, in circuitu eius,  
 confederentes, & si alicui aliquid, reuelatum esset, ita ponebat in corpore Eccle-  
 siæ vrpote sua verba recogitans, quia Dominus homini s̄epe reuelat, quod me-  
 lius est, quapropter, quia particeps erat illi, Epistola ponebat nomen eius,  
 vt suum Philemoni Dilecto & Adiutori nostro, & Appie sorori charissima. In  
 Græco non habet Dilectus, sed diligibile, nam dilectus potest dici, qui diligi-  
 tur, & non diligit, neque est dignus dilectione, diligibile autem qui & d.lig-  
 tur; & diligit, dignus est dilectione, quod isti Philemoni satis congruit, ipse e-  
 nim dignus erat dilectione ab Apostolo diligens & ipse Apostolum, Adiutorem  
 eum vocat, quia opere prædicationis collaborabat illius administratione faculta-  
 tum suarum, subueniebat fidelibus, Appia quam vocat sororem charissimam,  
 religiosa foemina creditur fuisse, quam causa dignitatis sororem appellat in fide,  
 non quod re vera soror eius extiterat carne, fuit autem aut coniux Philemonis,  
 aut etiam soror natura. Inseritur nomen illius medium inter duos viros Apo-  
 stolicos, inter cooperatorem, vt Pauli Philemonem, & Commilitonem eius  
 Archippum, vt tali ex vtroque latere fulta, comitatu, non videatur ordinem  
 sexus habere, sed meriti: cum Páulo, & Timotheo contra aduersarios pro  
 Christi nomine, aliquando dimicasse, & vitor extitisse qua propter nunc com-  
 milito illorum nuncupatur, quod in eodem certamine belloque vitor extite-  
 rit, sive

Fit, sive quod adhuc commilitaret, illius in predicatione affidat; Et Ecclesia que est in domo tua, Philemonem adueniente creditit vxor illius & liberi, & maxima pars familie eius, quibus omnibus Apostolus verba salutaria dirigit, & quia plures Ecclesie nomine designauit illos, Ecclesia siquidem Latino vocabulo dicitur, conuocatio fidelium, vt ergo certius putaretur non ad Archippi, sed ad Philemonis referendum esse personam, aperte fecit dicens, que in domo tua sunt Philemon. *Gratia vobis & pax a Deo Patre & Domino Iesu Christo,* subaudi, in omnibus pene Epistolis aequali principium ponit, gratiam eis & pacem optans quibus scribit, Gratia autem & fides, remissio peccatorum, quam gratis consequimini, in Baptismate, Pax vero qua reconciliamini Deo Patri, & Angelis, potest quidem ita intelligi, vt ad Deum Patrem referatur, quod dicit, gratia vobis a Deo Patre nostro, & Pax a DOMINO IESU CHRISTO, quia per sanguinem passionis suæ, factus est nobis, & reconciliatio, sed quia una est Patris, filijque natura, melius est vt simul ad utramque referamus & gratiam, & Pacem, sicut in alijs Epistolis, me ministrans plenius exposuisse, persona Spiritus Sancti, in donis suis intelligitur, vel ubi una persona Trinitatis auditur, ibi tota Trinitas intelligitur. *Gratias ago Deo meo, semper memoriam tui faciens in orationibus meis,* haec tenus Paulus, & Timotheus, Philemoni, Appie & Archippo, pariter scriperunt, tamen in sequentibus approbatur, Apostolum tantummodo ad Philemonem scribere, & unum cum uno sermoni cinari, Hunc etiam motorem in alijs Epistolis eius, inuenire possumus, vt cum plures in præfatione ponantur, postea qui totum corpus Ecclesie unus disputans induetur. Quod autem ait, *gratias ago Deo meo, semper memoriam tui faciens, in orationibus meis,* ita est accipiendum, vt semper gratias ageret Deo, pro illorum salute quos Domino acquisierat, semperque memoriam eorum agebat in orationibus quatenus, in fide recta bonisque operibus perseverantes essent.

Hæc mirum si illis, qui alioshortatur dicens, *in omnibus gratias agite, sine intermissione orate,* ipse etiam hoc opere, primum exhibuit, & nota qui cum dixisset gratias ago Deo, statim subiunxit, meo quoniam cum omnipotens Deus, omnium, communiter Deus sit, qui per fidem, & vitæ meritum, cum veneranter excolunt utpote Abraham, Isaac, & de quibus dicebat Moysi, *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob,* per fidem ut rectam, vitæque meritum, & quia Beatus Apostolus fidem constantissimam habebat, per quam sciebat Deum sibi placabilem fore, vitæque meritum quod non ignorabat illum delectari, cum fiducia dicit *gratias ago Deo meo,* id est, laudes refero illi, & gratiarum actiones pro salute sua, audiens charitatem, & fidem, quam habes in Dominino Iesu, & in omnes Sanctos. Philemon qui tanta laude dignus erat, apud Apostolum, haud dubium quin, charitatem haberet erga Deum & proximum, fidem quoque habebat in Dominino Iesu, credendo in eum, & in omnes Sanctos, imitator fidei illorum existendo, ille enim fidem & charitatem habet in Deum, & in omnes sanctos, qui ipsam charitatem, & fidem, in operationem vertit, sequitur ut communicatio fidei tue, subaudis, quæ communicas, & participas fidei Apostolicæ, evidens fiat in agnitione omnis boni in Christo Iesu, potest ergo ex superioribus ita coniungi, gratias ago Deo meo audiens charitatem, & fidem, quam habes in Dominum Iesum, & in omnes sanctos semperque memoriam tui facio, in orationibus meis, vt participatio fidei tuæ, qua participas fidei Apostolicæ, evidens, manifesta fiat, omne bonum in se habere, communicatio siquidem hic, pro participatum fidei Apostolicæ accepitur, cui illi participabat quanquam, & ad communicationem possit referri, qua participant fidelibus de facultatibus suis, gaudium enim magnum habus, & consolationem, in charitate tua, quia viscera sanctorum requieuerunt per te frater. In Carcere erat Beatus Apostolus, ibi famam Philemonis audiebat, quod maximum præstarer Sanctis in tribulatione positis solatium, unde & plenius inculcat, quare dixerat

rit gratias ago Deo meo, memoriam tuam faci *ens*, in orationibus meis, dignum siquidem erat, gratias agere Deo pro charitate illius, qui internum cordis affectum, & profundos animi Sanctorum recessus, suscipiendo refrigerauerat, viscera siquidem aliquando ponuntur pro filiis, aliquando vero pro fraterno & immenso dilectionis affectu, hic autem pro vtroque accipi possunt, viscera inquit, Sanctorum requieuerunt per te, id est, filii sanctorum in tribulatione & egestate positi refrigerium acceperunt, in consolatione tua, & subministracione qua eis ministrasti, siue interni sensus, & magni affectus sanctorum requieuerunt per te, magnum enim refrigerium habent, in tribulatione & egestate positi, dum aliquem reperiunt consolantem, quod aperte innuitur, implesse iste Philemon.

- VIII. Propter quod subaudis, quod interni affectus requieuerunt per te, multam fiduciam habens in Christo Iesu, impetrandi tibi quod ad rem pertinet, hoc est, ad utilitatem tuam, propter charitatem tuam magis obsecro, cum sis talis ut Paulus senex, nunc autem, & vincitus Christi Iesu. Idcirco totiens repetit se vindictum Christi Iesu esse, ut illum in fide perfectissimum redderet, nec desperaret, si ei, aliqua contrarietas prorumperet, siue etiam ut qui illi aliter subuenire non poterat, positus in tribulatione, saltem quod obsecrabat pro seruo, facilius impetraret, poterat autem illi imperare, sicut ipse manifestat, vt pote Apostolus subiecto, praesertim cuius studio ad fidem venerat, sed quia maximam charitatem haberat, erga omnes Sanctos, maluit obsecrare quam imperare, nec enim erat necesse, ut ex auctoritate Apostolica ei imperaret, in hoc autem quatenus dicit, cum sis talis ut Paulus senex, ostendit eum coquum sibi, ac per hoc quasi honorabilis alloquitur illum quasi iunior aetate. *Obsecro*, pro meo filio, quem genui in vinculis Onesimo, volens impetrare quod postulabat, iam non pro seruo Philemonis, sed pro suo filio precatur, ut dum audit filium ab Apostolo vocari. Magis diligit illum ut fratrem, quam tormentis afficiat pro fuga, & furto ut seruum; Genuerat autem illum in vinculis positus, non carne, sed prædicione, sicut & Corinthios quibus dicebat, per Euangelium ego vos genui, in vinculis enim tenebatur quando ad illum venit Onesimus, quod tibi aliquando inutilis fuit, nunc autem, & mihi, & tibi utilis; Inutilis extitit Onesimus Domino suo Philemoni, quando non solum de seruitio illius fuga, se subtraxit, sed insuper bona illius furatus est, tibi, inquit, soli utilis non ceteris, nunc e contrario, utilitatis compensatione, qua & ipsi Domino & Paulo utilis est, ceterisque per Paulum plus charitatis meretur, quam odij ante meruerat. Dominus suo, in hoc erat utilis, quia seruebat Apostolo pro Domino suo quod vtique Dominus debuerat agere si præsens esset, Apostolo in hoc erat utilis, quia illum in carcere, vinculis detento ministrabat, & insuper in spiritu, aliquibus deferens literas Apostoli, huc, illucque. *Tu autem illum ut mea viscera suscipe*, viscera sicut iam diximus, significant internum cordis affectum, & plenam ex animo voluntatem, cum totum quidquid in nobis est, suscipitur erogante, aliquando tamen intelliguntur & filij, suscipe, inquit, illum mea viscera, hoc est ut filium meum charissimum, vel in illo suscipe, internum affectum dilectionis mei, quem ego volueram tecum retinere, ut prote ministraret mihi, in vinculis Euangeli.

- XIV. Idcirco vinculum suum, & filium vinculorum & Euangeli in vinculis constituti, totiens replicat, ut Philemon prudenter & dispensatori tantum, in præfatione laudat non auderet negare, ne suis laudibus videretur indignus: Ut pro te, inquit, mihi ministraret, quoniam si fieri posset tu debueras mihi in vinculis posito ministrare, sine consilio autem tuo, nihil facere volui, hoc est noli cum, sine tuo consensu retinere utine, velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. Poterat quidem Apostolus sine voluntate Philemonis Onesimum sibi in Ministerium reseruare, sed si hoc sine voluntate illius fecisset, bonum quidem erat eius, sed nisi voluntarium ostenderetur, non esset ex toto bonum, nihil quippe perfectum bonum est, nisi quod ultraneum est, ex quo

quo Apostoli consideranda prudentia, qui idcirco fugitiuum seruum remisit ad Dominum, ut possit Domino suo prodesse, dum ab eo fuerit remissus, qui prodesse non poterat, si teneretur Domino ignorante, nec volente. Quo loco nonnulli querunt, quare omnipotens D E V S non creauerat Adam, ita ut non posset peccare, quibus respondendum est. Quia si talem fecisset eum, ut non posset peccare, bonum ilius non esset perfectum, quod præmium mereretur, sed necessarium, neque liberum ei iam arbitrium haberet, creauit enim hominem, ad imaginem & similitudinem suam, ut sicut ipse voluntate esset bonus, non necessitate, forsitan ideo discessit ad horam à te, ut aeternum illum reciperes, iam non sicut seruum, sed plus seruo charissimum fratrem, pulchre adverbium dubitatuum addens forsitan sententiam temperavit, occulta quippe Dei Iudicia & temerarium est quasi de certo pronunciare, quod dubium est, caute ergo & timide & non fixo gradu locutus est, ne videretur omnibus seruis occasionem Discipuli ferre, quod autem dixit ad horam pro tempore posuit, omne enim tempus huius vitæ ad comparationem aeternitatis, aut nihil est, aut breuissima hora, ut aeternum, inquit, illum reciperes, nullus Dominus aeternum potest habere, quoniam uterque illorum & conditio utriusque morte finitur, Onesimus vero qui per fidem Christi aeternus factus est, aeterno Philemoni, quia & ipse in Christum crediderat Spiritu libertatis accepto, iam non seruus, sed frater in fide coepit esse, de seruo frater Charissimus, & frater aeternus. Vnde & Apostolus dicit, ut aeternum illum susciperes, hoc est aeternaliter cum Christo regnaturum, & non sicut seruum, sed plus seruo, id est, magis quod seruum, Charissimum, videlicet fratrem plus enim pertinent fratres ad nos in affectu charitatis, quam seruus. Habent & quidam codices, ut pro seruo charissimum fratrem recipere, quod utrumque accipi potest, quoniam quando fugit seruus erat, adhuc infidelis existens, quando reuersus est, iam frater erat fidelis effectus, & ut Philemon non illum in vice fratris teneret. Addidit maxime mihi, subaudis charissimus frater est. Quanto autem magis ibi & in carne, & in spiritu, & est sensus, si mihi charissimus est, quanto magis tibi, & in carne, & in spiritu debet esse carus. Mihi quidem spiritu est coniunctus propter unitatem fidei, sibi & fide sine spiritu, & carne, quia ad se pertinet; fide enim est frater tuus, carne autem, & conditione seruus tuus. Quapropter magis à te debet diligi; siquidem quando erat ei subiectus in carne, non erat ei iunctus in Domino. Nunc autem & in carne, & in Domino. De quo colligitur seruum qui crediderit in Christo duplice Domino suo lege constringi, ut ei & carnis necessitate iungatur ad tempus, & in aeternum spiritu copuletur. Si ergo habes me socium, in fide. Suscipe illum sicut me, quasi diceret, si me vis habere socium, habeto & Onesimum, quem ego, & confortem & socium habeo; Quem si nolueris habere, ut fratrem, & socium, attende quia & me habere non poteris; Si autem nocuit aliquid aut debet hoc mihi impunit. Ego Paulus scripsi, mea manus ego reddam, ego in quantum qui alias Epistolas meas non scribo, sed dicto, causa amoris tui, & ut obtinere possim quod postulo scripsi istam. Ego reddam quod Onesimus rapuit. Huius sponsionis Epistola ista testis est, quam non solito more dictau, sed mea manu scripsi ipsam. Vnde poterat reddere, quod Onesimus abstulerat. Siquidem in carcere tenebatur. Quod ergo diuitijs temporalibus pro Christi amore carebat. Seurus erat posse ei recompensare, ex dono cœlestium diuitiarum. Ego, inquit, reddam, tibi obtentu meorum precum thesauros indeficientes; Noli morulas facere, indulgendo Onesimo, securus esto de præmio. Et non dicam tibi quod & te ipsum mihi debes. Si hoc inquit, feceris quod peto. Tunc non dicam tibi quod & te, & omnia tua mihi debes, & in potestate mea debetis confundere. Propter sermonem enim Christi quem tibi Euangelizau, & qui Christianum filiumq; Dei, te effeci, te ipsum mihi des, & sic meus es, non solum Onesimus, sed etiam omnia tua mea sunt, & ad me pertinebant. Poteram, inquit, vti eo, ut meo, sed voluntati tuz relinquo, ut mercedem habeas ignoscendo. Ita frater, subaudi fac ut postulo, ego te fruar in Domino, frui est cum delectatione vti, & possidere,

xv.  
xvi.

xvii.

xviii.  
xix.

xx.

- xx. vnde dicitur in lege, si non feceris quæ tibi præcepta sunt, generabis filios, & frater ille tuus cum delectatione non videbis illos, quoniam in captiuo ducetur cotam te. Ego, inquit, fruar te in Domino, hoc est delectabor in delectatione tua. Resice viscera mea in Domino, id est, filium meum Onesimum, vel in seruum amorem, & affectum dilectionis meæ. Confidens in obedientia tua scripsi tibi; sciens quoniam & super id quod dico facies, qui præsumis de illo quem rogatus es, ipsa quodammodo præsumptio ne xxii. præjudicat ne ei negare liceat quod rogatur. Similiter autem, & mihi para hospitium spero enim per orationes vestras donari me vobis. Idcirco præcipit sibi hospitium parari; aut audiens eum, ad se venturum Philemon, & dum eum expectat facilis faciat, quod rogatus est, & quia ubique Apostolus erat multitudo ad eum confluens, necessitas erat, ut magnam doinum haberet, que remota esset à circa theatro, xxiii. & à spectaculo; ubi lascivii discurrentes turpia quæque se ostabantur; Salutis te Epaphias concaptius meus in Christo Iesu. Iste Epaphias prædicator Euangelij existens adhærebat Beato Apostolo; & fortassis cum illo fuerat captiuatus de Hierosolymis Romam, vel certe tunc, cum illo tenebatur in carcere. Marcus ipse est de xxiv. quo alibi dicit Demas ipse me de reliquit. Lucas, ipse est scriptor Euangelij Actusque Apóstolorum, de quo & in alio loco dicit, misi cum illo fratrem, cuius laus est in Euangeliō, & sicut Apostoli de pescatoribus piscium, facti sunt pescatores hominum, ita hic de medico corporum, in thedicum conuersus est animarum, quotiescumque enim dicta illius leguntur medicinam parant intelligentibus. Stultus qui non intelligit despicit quod non potest adipisci. Gratia Domini nostri Iesu Christi, cum spiritu vestro: Amen.

Gratia hic accipitur fides, remissio peccatorum, & donum Spiritus Sancti, quæ orat Apóstolus esse cum Spiritu illorum, quibus ista scribebat, per Spiritum autem suæ animam, seu ipsam rationabilitatem gratia diuina fruat, totum hominem replet, faciens eum spiritualem, ut adhæreat Dominio, mente, & corpore, & impleatur illud quod scriptum est. Qui adhæret Domino unus spiritus est.

Transiens Apostolus à Creta Insula, ad alias nationes, & Ciuitatum incolas reliquit Titum Discipulum suum Crete vice sua, ut nuper ad fidem venientes haberent Protectorem, ne forte Iudeorum garrulitate, aut hereticorum larvatu, à statu recte fidei subuerterentur, sed illos sollicitiores redderet, præsertim cum castigatio, seu oratio magnorum studiosiores officiat Discipulos; Com- monefacit eum, & instruit ad plene de constructione Presbyterij, & de spiri- tuali conuersatione, & hereticis vitandis qui Iudaicis fabulis credunt, scri- bens, ex Anicopoli Ciuitate.

## EPISTOLA BEATI PAVLI APOSTOLI AD TITVM. CAPVT I.

Facta in salutatione mentione spei vitæ æternæ quæ iam manifestata est, ostendit quales debeat ordinare presbyteros ac Episcopos; & de quibusdam qui ob via vitia dure sunt increpandi: mundis omnia mundâ: quidam falso Deum negant.

**B**Aulus seruus Dei, Apostolus autem Iesu Christi secundus fidem electorum Dei, & agnitionem veritatis, que secun- dum pietatem est in spem vita æterna, quæ promisit qui non

non mentitur, Deus, ante tempora saecularia: + manifestauit autem temporibus verbum suum in predicatione, qua credita est mihi secundum praeceptum Saluatoris nostri Dei: + Tito dilecto filio secundum communem fidem, gratia, & pax à Deo Patre, & Christo Iesu Salvatore nostro. + Huius rei gratia reliquie Creta, ut ea quæ desunt corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. + Si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuria, aut non subditos. + Oportet enim Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum: + sed hospitalem, benignum, sobrium, iustum, sanctum, continentem, + amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem: ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos, qui contradicunt, arguere. + Sunt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui, & seductores: maxime qui de circumcisione sunt: + quos oportet redargui: qui universas domos subuertunt, docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia. + Dixit quidam ex illis, proprius ipsorum propheta: Cretenses semper mendaces, mala bestiae, ventres pigri. + Testimonium hoc verum est. Quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide, + non intendentis Iudaicis fabulis, & mandatis hominum, auersantium se à veritate. + Omnia munda mundis: coinquinatis autem, & infidelibus nihil est mundum, sed inquinata sunt eorum & mens & conscientia. Confitentur se nosse Deum, factis autem negant: cum sint abominati, & incredibilis, & ad omne opus bonum reprobi.

**P**aulus seruus Dei, cum Dominus ac Redemptor noster dixerit Apostolis, iam non dicā vos seruos, sed Amicos, quæri potest, quare egregius prædicator, & Magister gentium se postmodum seruum vocavit. Sed si bene perpenderimus duo esse genera seruitutis, sicut & homini proculdubio, luce clarius patebit, quia non exitit cōtrarius verbis dominicis siquidem seruitus timoris est, qua timet seruus dominum suum & Ancilla Dominam suam, timentes flagellari ab eis, seruitus autem amoris quem timet bonus filius patrem suum metuens, animum eius offendere in aliquo, atque hæreditate priuari. De seruitute autem illa quæ pertinet ad poenalem timorem, dixit Apostolus, quia iam non dicam, vos seruos timoris, sed Amoris. De illa vero quæ pertinet ad amorem filiorum. Loquitur alibi dicens, cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite serui inutiles, sumus, quod debuimus, facere fecimus. Et Psalmista Timor, inquit, Castus permanet in seculum seculi. Hanc namque timorem habent, & Sancti Angeli, quem perfecti habuerunt Apostoli, per aduentum Spiritus Sancti, per quem diffusa est charitas in cordibus nostris eorum summopere habere debemus. Quæri etiam potest, quid sit quod in Epistola ad Romanos seruum Iesu Christi se dixerit, hic autem seruum Dei Patris, nam cum dicit Paulus seruus Dei nomine.

3.  
B.

4.

5.

6.

7.

8.

C.

9.

10.

II.

12.

D.

13.

14.

15.

Rom. 14.  
d. so.

16.

I.

mine, Dei Patris, persona Dei Patris accipitur ad quod dicendum, quia ut demotstraret in tribus personis vnam essentiam, vnam Deitatem, vnamque potentiam esse aperte, ibi seruum se dixit Iesu Christi, & hic seruum Dei Patri, quoniam sicut inseparabiliter ille tres personæ regnant, & dominatur omni creaturæ, ita inseparabiliter omnem seruum, sibi deuotum possidere. Ac per hoc quicunque, seruus est Patris, & Spiritus Sancti, *Apostolus autem Iesu Christi*, sicut seruitus Apostoli, indiferenter ad totam Trinitatem refertur, ita quoque Apostolatus eius, in commune ad totam Trinitatem est referendus. Tota enim Trinitas elegit illum ad prædicationis gratiam, dicens ad Apostolos, *segrete mihi Paulum, & Barnabam in opus quo assumpsi eos.* At vero considerate discrevit seruitutem ab Apostolatu, quoniam non omnis qui seruus statim Apostolus, sed quicunque Apostolus vtique & seruus. secundum fidem electorum Dei. Electos hic accipere debemus illos de quibus dicit Dominus non vos me elegistis, sed ego elegi vos, de quibus idem egregie prædicatur qui elegit nos in Christo ante mundi constitutionum eorum, qui non tantum vocati, sed insuper electi sunt ad gloriam sempiternam, secundum quorum electorum fidem, Paulus Christi Iesu Apostolus est, quia rectitudine fidei, quam ipsi Apostoli tenuerunt, missus est ipse gentibus prædicare, & Agnitionem veritatis quam secundum pietatem est. Ex superioribus hoc modo, *Apostolus Christi Iesu secundum fidem electorum Dei, & secundum Agnitionem veritatis*, quoniam veritas secundum pietatem est, veritas est Christus qui dixit ego sum via, veritas, & vita, secundum cuius cognitionem Paulus Apostolus, officium impleuit, imo secundum agnitionem veritatis, quoniā veritas secundum pietatem est, in hoc enim secundum agnitionem veritatis extitit, quia agnouit omnipotentem Deum, Trinitatem habere in personis, & unitatem in substantia Deitatis difficilis locus & habet agnitionem veritatis, bene septam secundum pietatem hoc cultum & religionem dicitur constare, quoniā ea docet, vel ea quæ amando amplectitur, quæ ad religionem Dei pertinent, est namque veritas carens pietate, sicut in liberalibus artibus, Grammatica enim atque Dialectica, veritatem recte loquendi habet & inter vera, ac falsa syllogismorum. Argumentationem diiudicat, sed agnitionem pietatis in se minime habent, dum religione veri Dei, & salute animæ non disputant, Geometria quoque & Aritmetica, sum litteræ & Musica, quoniā numerorum stabilitate consistunt, agnitionem veritatis quidem in se habent, sed non est illa scientia, pietatis agnitus, vt ergo Apostolus ostenderet se illius veritatis agnitionem habere, quæ secundum pietatem est. Idcirco, ita proinde ista protulit, sequitur in spe vita æternæ, fides electorū & agnitus veritatis, quam secundum pietatem est, in spem vitæ æternæ, posita est, quia quicunque fidem rectam habet, atque agnitionem omnipotentis Dei quam pie & religiose viviendo exornat, vtique spem æternæ remunerationis, possidet, neq; enim aliquis vallet habere fidem, & agnitionem veritatis, si defuit spes certa, quam promisit qui non mentitur Deus ante tempora sæcularia, certum est omnibus fidelibus, quia omnis homo mendax solus autem Deus verax est, qui potest cuncta implere quæ promisit, ipse ergo qui non mentitur, quia summa veritas est ipse promisit fidelibus suis vitam æternam ante tempora sæcularia, sæcularia dicitur à sequendo quod in se reueluantur varrone teste, secula autem computantur ex eo quod materies in formis per species discreta est ex quo dixit Deus, *sicut lux factaque est lux*, ex eo enim coepit varietas temporis, & vicissitudo horarum pariterq; dierum in semet reuelui, antea vero, vt Doctores dicunt, non erat, sed æcum quod solummodo esse æcum habebat, nam inter tempus & æcum hoc distat, quod æcum stabile est, tempus vero mutabile, sed si hominibus promisit vitam æternam, quod omnium dubium non est quomodo promisit illis qui nec dum erant creati ante tempora æterna, nisi quia in eius æternitate in præsentia & prædestinatione iam fixum erat, quod congruo tempore futurum erat, quamuis igitur humana Diuinis ex toto non sunt comparanda dicam aliquid sub exemplo, vt lucidius comprehendatur, quod dicitur quilibet hominum cupidus filij, multo antequam habeat illum procurat domos familiam, possessionem prædiorum, disponens in animo suo, omnia illa dare filio, nec dummodo

modo nato, ita & omnipotens Deus in præscientia & prædestinatione sua promisit fidelibus atque electis suis, ante omnia tempora vitam æternam dandam, sequitur manifestauit autem temporibus suis verbum suum in predicatione, que credita est mihi, secundum præceptum Salvatoris Nostri Dei, verbum Dei Patris filius est, de quo Ioannes in principio, inquit, erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, istud verbum, quod in natura Deitatis inuisibile erat, manifestauit Deus, Pater per humanam naturam, in qua homo factus inuisibilis mūndo apparuit temporibus suis, id est, congruis, & ab illo dispositis, de quibus idem Apostolus alias dicit, postquam inquiens *venit plenitudo temporis misericordie filium suum*, quod vita ergo æterna quam promisit Pater, electis ante omnia sœcula verbum illius est, quod de ipso dixit, *ego sum via, veritas, & vita*, & qui filium promeretur habere qui est vita, habet utique latrem cum Sancto Spiritu, quoniam tota Trinitas una vita æterna est. Sicut ipse Dominus ait, *hac est vita æterna, ut cognoscant te, & quem misisti Iesum Christum*, cum Spiritu sancto, vnum & verum Deum eis, vitam ergo æternam quam promisit ante omnia sœcula, id est, verbum suum, manifestauit Deus Pater temporibus eo modo quo dictum habetur, manifestauit quoque nobis qui non vidimus illum Patrem in predicatione, siue per doctrinam Pauli Apostoli, quæ credita est, & demandata est ei, secundum præceptum Salvatoris nostri Dei, qui dixit Apostolis segregate mihi Paulum, & Barnabam in opus quo assumpsi eos, saluator autem Deus, non aliud intelligitur quam Filius, ipse enim cum Patre, & Spiritu Sancto, unus verus Saluator & Deus est. *Toto dilecto filio suo*, filium suum eum vocat doctrina, exemplo, eruditione atque disciplina, non tamen natura, eodem modo Titus filius eius erat, quo & Corinthij quibus ipse dicebat, *per Euangelium egos vos genui*, nam ipse ad fidem Christi eum adduxerat secundum communem fidem, non secundum omnium creditum fidem, Titus filius erat, quoniam non omnium fides est perfecta, sed secundum communem fidem, dicit hoc est secundum suam & illius quorum fides perfecta erat, *gratia & pax à Deo Patre nostro, & Christo Iesu Salvatore nostro*.

Explicit Epistola ad Titum. Incipit Epistola ad Hebreos.

In primordijs huius Epistolæ dicendum est, quæ causa extiterit, ut Apostolus Paulus morem suum in hac Epistola non seruauerit, videlicet, ut vel vocabulum nominis sui, vel ordinis describeret dignitatem. Hæc igitur causa extitit, quod nomine suo non titulauit, quia Iudeis scribebat, suis fratribus, quibus odiosus erat eo, quod circumcisionem, & Sabbatum, & sacrificia, cæteraque quæ lex præcipit obseruanda, ipse doceret non debere carnaliter obseruari post Domini passionem, nam illi qui crediderunt Iudei, contendebant utrumque tenere, baptizari, scilicet, secundum gratiam Euangelij, & circumcidere, Sabbathum quoque obseruare secundum legis præceptum. Quapropter si posuisset nomen suum Apostolus in exordio huius Epistolæ, poterat euenire, ut huius æmuli nomen illius in prima fronte legentes dedignarentur recipere eam, siveq; utilitas lectionis differretur. Nomen autem Apostolatus idcirco non posuit quoniam ipse Apostolus gentium constitutus, si nomine Apostolatus sui prætitularet Epistolam ad eos directam, vocas se Apostolum, videretur illis fortasse, quod se vellet præferre Apostolo Petro, qui Princeps illorum erat à Domino ordinatus, sicut idem egregius prædicator alio in loco dicit. *Qui operatus est Petro, inquiens in Apostolatum* Gal. 2. v. 2. *circumcisionis operatus est & mihi inter gentes*. Fortassis etiam dicent, quid est quod Paulus doctorgentium præfert se Apostolis nostris, Petro & Iacobo, scribat suis gentilibus, non indigemus ut scribat nobis, habemus enim Apostolos nobis à Domino constitutos, qui nos abunde possunt docere, quo facto ostendit se non ignorare illorum superbiam, pariterque suam exhibuit humilitatem. Simili modo etiam & Ioannes Apostolus causa humilitatis eiusdemque rationis nomen suum in Epistola sua prætermisit, vel certe dicunt, quidam, quod propterea, quia Christum erat in hac Epistola nominaturus Aposto-

Apostolus, dicēns habemus Pontificem & Apostolum confessionis nostræ cœsum iustum noluerit nomen Apostolatus sui in primordio huius Epistolæ posse; non enim congruum duxit ubi Christum dictum erat, Apostolū, inibi etiam se Apostolum nominare, maximeq; in titulo, ne cuilibet videretur se præferre Christo, sed maluit tacito nomine de figuris legis eos instruere, & ad veritatem, quæ Christus est perducere; hanc autem quidam dicunt esse Barnabæ quidam, Lucæ quidam Clementis dicentes: Quoniam si Pauli esset, ipse utique more solito, sicut in alijs, ita etiam in ista nomine suum præponeret, sed si Pauli non erit, quia eius nomine non est titulata, ergo nec Barnabæ, nec Lucæ, neque Clementis, aut alicuius erit, eo quod nullius nomine titulatur, cui ergo horum ascribenda est, utique egregio prædicatori, quippe quæ ex lucido sensu, & genere locutionis comprobatur illius esse quianquam subtiliori atque apertiori stylo comprehensa sit omnibus eius Epistolis, nam fertur Apostolus hanc Hebræis missam Hebræo sermone conscripsisse, in qua ipse peritissimus extitit, cum reliquas Græco sermone scripsisset. Post discessum vero Apostoli, Lucas Evangelista Græco sermone eam comprehendit, ex quo postmodum translata est in Latinam lingnam, sicut & reliquæ.

## E P I S T O L A B E A T I P A V L I A P O S T O L I A D H E B R A E O S.

### C A P V T I.

Tantum veteri testamento per Angelos dato nouum per Christum datum præfertur, quantum Christus Angelis dignior est, quos origine, domino, potentia, & honore antecellit.

**M**ultisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis: nouissime, + diebus istis locutus est nobis in filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit ē saecula. + = qui cum sit splendor gloria ē figura substantiae eius, portansque omnia verbo virtutis sue, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis: + tanto melior Angelis effectus, quanto differentius pra illis nomen hereditauit. + Cui enim dixit aliquando Angelorum: = Filius meus es tu, ego hodie genui te? Et rursum: = Ego ero illi in patrem, ē ipse erit mihi in filium? + Et cum iterum introducit primogenitum in orbem, terra, dicit: = Et adorem eum omnes Angeli Dei. + Et ad Angelos quidem dicit: = Qui facit Angelos suos spiritus, ē ministros suos flammam ignis. + Ad filium autem: = Thronus tuus 8. Deus, in seculum saeculi: virga aequitatis, virga regni tui. + Dilexisti iustitiam, ē odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus

1. A.  
2. b. 7. d.  
3. Sup. 7. d.  
26.

4. b. 7.  
5. Pl. 2. b. 7.  
6. 2. Reg. 7. b. 14.  
7. Pl. 96. c. 8.  
8. Pl. 103. a. 4.  
9. Pl. 44. b. 7.

**D**eus tuus, oleo exultationis pra participib. tuis. + Et: = Tu in principio Domine terram fundasti: Et opera manuum tuarum sunt cœli. + Ipsi peribunt, tu autem permanebis, Et omnes ut vestimentum veterascent: + Et velut amictum mutabis eos, Et mutantur tu auctem idem ipse es, Et anni tui non deficient. + Ad quem autem Angelorum dixit aliquando: = Sede à dextris meis, quoad usque ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum; + Nonne omnes sunt administratorū spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capient salutis.

Psal. 26.  
10.  
11.  
D.  
12.  
13.  
Pf. 109. a.  
1. Cor. 15.  
d. 25.  
14.

**M**ultifariam multisq. modis olim Deus loquens Patribus in Prophetas nonissime diebus iphis locutus est nobis in filio. Omnis intentio B. Apostoli in hac Epistola est, vt Iudeos cognatos suos, qui & Hebrei ab Hebrei appellantur, in quo assumpti sunt à lege Moysi, transire faciat ad gratiam Euangeli, ab observatione carnali ad spiritualem, simulque eminentiam gratiæ, quæ per filium data est fidelibus, discernit à legalibus vmbatis, quæ Angelicis ministracionibus exhibitæ fuerunt. Unde & primum ponit Prophetas diuersis modis, varijsq; locutionibus Patribus suis locutos, dicens, multifariam, id est, multis locutionibus multisque modis, hoc est, multis qualitatibus olim in præterito, videlicet, tempore loquens Deus Pater, per Prophetas Patribus nostris. Deinde, vt ostenderet quanta differentia esset gratiæ inter illos Patres illorum, subiunxit, nouissime diebus istis ultimæ ætatis locutus est nobis per filium, dicendo autem locutus est in Prophetis, & in filio tantundem vallet, quasi diceret per Prophetas, & per filium, quia in præpositio pro alia præpositione accipitur, sicut in multis locis Epistolæ inuenitur his præpositionibus indifferenter vti. Consideremus ergo quomodo multis locutionibus, multisq; qualitatibus locutus sit Deus Pater Patribus veteris testamenti, multis locutionibus, multisque qualitatibus locutus eis est, quia non semper uniformiter secreta sua eis reuelauit: Aliquando enim aperte, & per Angelum locutus est eis, vt Abrahæ, cui dixit, secundum Ge. 12. v. 2. dum hoc tempus veniam eritque Sarum filius, Moysi quoq; præcepta legalia dando non occides, non adulterabis, ceteraque huiusmodi. Loth quoque de Sodomis cum educendo, alijsque quam pluribus aliquando vero obscure & per ignem, vt Moysi cui dixit, ego sum, qui sum. Hac dices filius Israël, qui est misit me ad vos. Aliquando in habitu militis vt losue. Aliquando in corde vt David, qui dicebat andiam quid loquatur in me Dominus Deus, ceterisque Prophetis aliquando per somnum sicut Daniel quod genus Prophetie est, nouissime autem, id est, fine temporum locutus est nobis Apostolis suis, ceterisque credentibus per filium suum, & est sensus Patribus nostris, vt pote seruis locutus est olim per seruos Angelos, & per conseruos illorum Prophetas, nouissime autem diebus istis ultimæ ætatis locutus est nobis Apostolis omnibus, alijsq; fidelibus per filium, vt pote filijs. Nam quanta distantia est inter gratiam Euangeli, quæ per filium data est, & legem quæ per seruum administrata est, tanta differentia est inter ministros, & auditores legis, qui serui ad seruos missi sunt, & inter promissionem, & gratiam, quæ per filium data est filijs, ac postmodum per filios administrata. Sequitur. Quem constituit heredem universorum. Hæres dicitur ab hæro, id est, Domino, eo quod libera potestate in hereditate paterna dominetur, constituit ergo Deus Pater filium suum heredem universorum, hoc est totius mundi, seu omnium creaturarum, non tamen secundum divinitatem, quia coæternus est Patri, & coæqualis illi in omnipotencia Deitatis, & in qua æternaliter ipse possidet omnia cù Patri, sed potius secundum humanitatem à verbo assumpta constitutus est ille Dominus, & hæres super omnem creaturam, sicut illi Deus Pater promisit, dicens. Postule Ps. 14. v. 9. à me & dabo tibi genites hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terra, & ipse fit M m lius

I.  
A.  
II.

B.  
Exo. 9. v. 14  
ib. v. 15.

PL. 84. v. 9.

C.

**Mat. 28. v.** lius resurgens à mortuis, sic loquitur ex persona humanitatis, *data est inquietus mīhi omnis potestas in cælo & in terra.* Non ergo diuidimus personas, sed distinguimus natures. Vnde animaduertendum est solerti indagine, Apostolum in Epistola nunc de substantia humanitatis, loqui, nunc vero de substantia Deitatis. Nam quod dixit constitutum illum esse à Deo Patre hæredem omnium creaturarum, ad humanitatem illius retulit. Volens autem discretionem facere inter diuinitatis eius naturam, & humanitatis, & ostendere, quid proprie pertinet ad unam quamque naturam, subintulit dicens; *Per quem fecit & sœcula.* Sœcula dicuntur à sequendo, eo quod sequantur in semetipso, redeundo ac reuertendo, hinc autem per sœcula debemus intelligere omnia, quæ facta sunt in tempore, ut ergo ostenderet Apostolus eundem nouissimis diebus venisse in mundum ac temporaliter hæreditatem præcepisse, qui ante omnia sœcula erat cum Patre, dixit per quem fecit Deus Pater omnia, quæ in tempore facta sunt, nam quod Euangelista Ioannes dicit. *Omnis per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil,* hoc Apostolus signauit, dicendo per quem fecit & sœcula, referens hoc ad diuinitatem eius, deinde vero quibus gradibus assensionem eleganter vtens peruenit ad id quod omnibus his maius est, & insonuit dicens. *Qui est splendor gloria & figura substantiae eius.* Deus Pater lux est, sicut idem Apostolus ait, loquens de filio, *qui habitat, inquit, lucem inaccessibilem,* & filius lux, & Spiritus Sanctus lux, ita Pater splendor, & Filius splendor, & Spiritus Sanctus splendor. Sed quomodo lux nascatur ex Luce, & splendor procedat ex splendore non crescente numero impossibile est definire. Idcirco autem appellatur filius splendor Patris, quia sicut in igne tria sunt inseparabilia, ignis videlicet, calor, & splendor, & tamen splendore nobis ostenditur ignis, & calor, licet humana non sint comparanda diuinis, ita natura Patris, & filij ac Spiritus Sancti inseparabiliter coniuncta & unita est, & per verbum suum quasi per splendorem dignatus est semetipsum ostendere, & insuper mysterium Sanctæ Trinitatis dicente ipso filio. *Ego & Pater unus sumus, & ite baptizate omnes gentes, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Mirabili igitur modo Apostolus unam substantiam Deitatis Patris & filij ostendit, ut duas personas aperiret, in gloria & splendore, per splendorem quippe unitatem declarauit essentiam cum Deo Patre, in nomine autem gloriæ personam Dei Patris expressit, in splendore autem personam filij, & sicut est filius splendor de splendore, sicut lux de luce, Deus de Deo, lumen de lumine, principium de principio, sequitur. Et figura substantiae eius, quantum ad homines pertinet, aliud est figura, aliud substantia, quia dum pingitur imago, & figura alicuius hominis in pariete, non est illud figura, quod est substantia. Apostolus autem figuram in hoc loco pro ipsa substantia, & pro æqualitate essentiae posuit, & quod hic dixit, figuram, alias dixit formam inquietus. *Qui cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est esse aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens.* Forma enim illic, & figura hic unam declarant æqualitatem essentiae. Christus ergo splendor Patris est & figura substantiae eius, quia per illum Pater manifestatus est, sicut ipse dicit Pater *manifestavi nomen tuum hominibus,* & æqualis est illi in substantia Deitatis Sequitur, *portansque omnia verbo virtutis sua,* dicendo portans, scilicet continentem continendi voluit exprimere, posuitque portans pro eo, quod est gubernans, & regens: verbum igitur Dei Patris omnia, quæ fecit verbo virtutis sua poterat hoc est potentia virtutis sua omnia gubernat, & regit non enim minus est gubernare mundum, quam creasse, nam in creando ex nihilo substantiam rerum producta sunt, in gubernando vero, ea quæ facta sunt, ne ad nihilum redeant, continentur.

**D.** **1. Tim. 6. v. 16.** **v. 19.** **Io. 10. v. 30.** **Mat. 28. v. 19.** **E.** **Phil. 2. v. 6.** **Io. 17. v. 16.**

lius resurgens à mortuis, sic loquitur ex persona humanitatis, *data est inquietus mīhi omnis potestas in cælo & in terra.* Non ergo diuidimus personas, sed distinguimus natures. Vnde animaduertendum est solerti indagine, Apostolum in Epistola nunc de substantia humanitatis, loqui, nunc vero de substantia Deitatis. Nam quod dixit constitutum illum esse à Deo Patre hæredem omnium creaturarum, ad humanitatem illius retulit. Volens autem discretionem facere inter diuinitatis eius naturam, & humanitatis, & ostendere, quid proprie pertinet ad unam quamque naturam, subintulit dicens; *Per quem fecit & sœcula.* Sœcula dicuntur à sequendo, eo quod sequantur in semetipso, redeundo ac reuertendo, hinc autem per sœcula debemus intelligere omnia, quæ facta sunt in tempore, ut ergo ostenderet Apostolus eundem nouissimis diebus venisse in mundum ac temporaliter hæreditatem præcepisse, qui ante omnia sœcula erat cum Patre, dixit per quem fecit Deus Pater omnia, quæ in tempore facta sunt, nam quod Euangelista Ioannes dicit. *Omnis per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil,* hoc Apostolus signauit, dicendo per quem fecit & sœcula, referens hoc ad diuinitatem eius, deinde vero quibus gradibus assensionem eleganter vtens peruenit ad id quod omnibus his maius est, & insonuit dicens. *Qui est splendor gloria & figura substantiae eius.* Deus Pater lux est, sicut idem Apostolus ait, loquens de filio, *qui habitat, inquit, lucem inaccessibilem,* & filius lux, & Spiritus Sanctus lux, ita Pater splendor, & Filius splendor, & Spiritus Sanctus splendor. Sed quomodo lux nascatur ex Luce, & splendor procedat ex splendore non crescente numero impossibile est definire. Idcirco autem appellatur filius splendor Patris, quia sicut in igne tria sunt inseparabilia, ignis videlicet, calor, & splendor, & tamen splendore nobis ostenditur ignis, & calor, licet humana non sint comparanda diuinis, ita natura Patris, & filij ac Spiritus Sancti inseparabiliter coniuncta & unita est, & per verbum suum quasi per splendorem dignatus est semetipsum ostendere, & insuper mysterium Sanctæ Trinitatis dicente ipso filio. *Ego & Pater unus sumus, & ite baptizate omnes gentes, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Mirabili igitur modo Apostolus unam substantiam Deitatis Patris & filij ostendit, ut duas personas aperiret, in gloria & splendore, per splendorem quippe unitatem declarauit essentiam cum Deo Patre, in nomine autem gloriæ personam Dei Patris expressit, in splendore autem personam filij, & sicut est filius splendor de splendore, sicut lux de luce, Deus de Deo, lumen de lumine, principium de principio, sequitur. Et figura substantiae eius, quantum ad homines pertinet, aliud est figura, aliud substantia, quia dum pingitur imago, & figura alicuius hominis in pariete, non est illud figura, quod est substantia. Apostolus autem figuram in hoc loco pro ipsa substantia, & pro æqualitate essentiae posuit, & quod hic dixit, figuram, alias dixit formam inquietus. *Qui cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est esse aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens.* Forma enim illic, & figura hic unam declarant æqualitatem essentiae. Christus ergo splendor Patris est & figura substantiae eius, quia per illum Pater manifestatus est, sicut ipse dicit Pater *manifestavi nomen tuum hominibus,* & æqualis est illi in substantia Deitatis Sequitur, *portansque omnia verbo virtutis sua,* dicendo portans, scilicet continentem continendi voluit exprimere, posuitque portans pro eo, quod est gubernans, & regens: verbum igitur Dei Patris omnia, quæ fecit verbo virtutis sua poterat hoc est potentia virtutis sua omnia gubernat, & regit non enim minus est gubernare mundum, quam creasse, nam in creando ex nihilo substantiam rerum producta sunt, in gubernando vero, ea quæ facta sunt, ne ad nihilum redeant, continentur.

**F.** Ergo dum hæc omnia reguntur, & ad inuidem sibi repugnantia coaptantur, magnum & admirabile virtutis Dei indicium declaratur, post tanta diuinæ maiestatis in filio claritatem ad humilia incarnationis eius descendit, pariterque discernit naturam diuinitatis, atque humanitatis, dicens, *purgationem peccatorum faciens,* nam quod dixit portans omnia gubernatione sua, & regimine virtutis sua ad diuinitatem retulit, quod vero subdidit purgationem peccatorum faciens, ad humanitatem illius propriæ pertinet, quomodo fecit purgationem peccatorum?

per

per redemptions utique passionis suæ, & per aquam baptismatis, iuxta quod Ioannes in Epistola sua dicit, *lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis.* Considerandus est verboverborum. Primum siquidem perhibuit, purgationem peccatorum Dominum sua passione nobis procurasse, ac deinde dixit, illum sedere ad dexteram maiestatis in excelsis. Nam Christus primum nos redemit sanguine passionis suæ, & sic postmodum altitudinem cœlorum penetravit, ubi nunc ad dexteram, Patris sedet, sedere autem illius pro habitare, & esse ponitur isto in loco, sicut & dexteram pro honore, & dignitate summa, nam non est putandum, quod omnipotens Pater, qui Spiritus est circumscriptus, omnia replens dexteram, aut sinistram habeat, sicut habemus, aut quod ita sedeat in dextera illius filius eius, sicut solent filii regum sedere iuxta Patrem apposito sibi solio. Sed sicut diximus dextera pro gloria, & dignitas honore accipitur. Siquidem & Pater à dextris esse scribitur Christi, vt in Psalmo habetur, *Dominus à dextris suis confregit in die ira sua reges.* Ambo ergo à dextris sunt, quia nihil est in diuinitate sinistrum, quia vnum est iam cum Deo in gloria homo assumptus à verbo, & quadragesimo die exaltatus ad cœlestia. Quid etergo, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis, nisi vt dicatur, habitat in plenitudine æternæ maiestatis, & cum dixit in excelsis, ostendit illum hominem super omnem creaturam Angelicam humanam exaltatum esse. Vnde & sequitur: *Tanto melior Angelis effectus, quanto differentius pra illis nomen hæreditavit.*

G.

iv.

v.

H.

Factum hic vel effectum, pro sumptum debemus accipere, tanquam diceret, tanto melius atque honorabilius præ Angelis à Deo Patre suscepitus est in gloria maiestatis, quanto præ illis differentius, atque excellentius nomen filiationis hæreditavit. Nam quanta distantia inter nomen filij, & serui, tanto ille majoris dignitatis est, præ Angelis. Quoniam ille creator secundum diuinitatem, illi creatura, ipse quoque homo in hac est maior omnibus Angelis, omniq[ue] crea- tura, quia potestas, quæ erat in verbo, ante omnia sæcula requieuit in illo ho- mine assumpto à verbo, ex tempore acceptionis. Quapropter illi sunt ministri, & famuli, sicut in eius tentatione, & passione, in resurrectione quoque atque ascensione declaratum est, ille autem filius proprius, & hæres existit, quod & Apostolus nobis innuit, dum subiungit. *Cui enim dixit Angelorum filius meus es tu ego hodie genui te?* subaudi nulli Angelorum, hoc dictum est, hoc de verbo Dei intelligendum est, quod coæternum & consubstantiale est Patri, non de qua libet creatura. Licet legamus in libro Iob Angelos appellatos esse filios Dei. In Genesi quoque filios Seth, quod utique quando fit, abusive fit, quando ergo dixit ei, filius meus es tu tempore baptismatis, & in monte, quando intonuit vox paterna cœlitus dicens. *Hic est filius meus charissimus,* & in hoc, quod dicit filius, meus es tu, manifestat ex ipsa sua essentia, illum esse genitum, notandumque, quia non dixit ante omnia sæcula genui te, velin præterito tempore, sed hodie, inquit, genui te, quod aduerbiū est præsentis temporis in Deo enim nec præterita transeunt, nec futura succedunt, sed omnia tempora simul eiuncta sunt, quia omnia præsentia habet. Et est sensus, sicut ego semper æter- nus sum, neque initium, neque finem habens, ita te semper habeo filium coæternum mihi, tale est & illud, quod alibi dicit. *Ante luciferum genui te,* id est, ante Angelicam creaturam, & ante omnia sæcula, & rursum ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi in filium. Vides ne quoniam discernit geminam na- turam in Christo, nam quod dixit Paulo superius, hodie genui te, ad diuini- tatis retulit naturam. At vero, quod subintulit, ego ero illi in Patrem, ad humanitatis refert essentiam, sine aliqua dubitatione, vnde & congrue verbo futuri temporis vsus est dicens, ero, quoniam quando D E V S Pater dixit ad Dauid, *cum dormieris, cum patribus tuis suscitabo semen tuum, quod egredi- tur de lumbis tuis, & firmabo thronum eius super thronum tuum, ipse erit mihi fi- lius, & ego ero illi Pater.* Futurum erat adhuc, vt verbum Dei Patris assu-

Ps. 109. v. 3.

2 Reg. 7. 11.

- L. meret hominem in utero virginali, in unitate personæ suæ, qui filius Dei in veritate esset, non adoptius, sed proprius. Hæc autem sententia & ad superiora potest respicere, ut ita legatur sub interrogazione. Rursum cui Angelorum dixit, ego ero illi in patrem, & subaudi nulli, vel certe absolute, & affirmatiue, hoc modo, rursum de illo dicit Deus Pater ego ero illi in Patrem, & cum iterum introducit primogenitum in orbem terra dicit & adorent eum omnes Angeli Dei. Omnis vnigenitus potest dici primogenitus, eo quod primus aperiat vulnus matris, non tam omnis primogenitus, vnigenitus, qui habet alios fratres subsequentes. Dominus autem Iesus tam secundum diuinitatem, quam secundum humanitatē & vnigenitus & primogenitus dici potest vnigenitus est secundū diuinitatem, quia in natura diuinitatis non habet fratres subsequentes, secundum humanitatem quoq; vnigenitus est B. Mariz, quæ post illum alios non genuit, sicut calumniatur Heluidius dente viperino. Primogenitus est secundum diuinitatis essentiam, sicut per Salomonem testatur, dicens *Eccles. 24. v. 3.* *sapientia ex ore altissimi prodixit primogenitura ante omnem creaturam.* Secundū humanitatem quoque primogenitus est in multis fratribus adoptius. De quibus ipse dicit Mariæ. *Vade autem ad fratres meos & dic eis.* Quod autem dicit Apostolus, cū iterum Deus Pater filium suum primogenitum misit in mundum, sic videntur, hæc verba sonare, quasi iam altera vice introductus esset, sed quomodo hoc sit intelligendum, Euangelista Ioannes ex parte manifestat dicens: *in mundo erat & mundus per eum factus est, sed mundus cum non cognovit.* Verbum ergo Dei Patris, per quod omnia facta sunt, vnius essentia existens cum Patre, & Spiritu sancto, ubique est, & omnia implet, quia cingendo implet omnia, implendo cingit gubernando præsideret, præsidendo gubernat, & quia in mundo erat, ubi carnem assumpsit, & tam in accessibile erat nostris aspectibus, quia non videbatur, ipsam assumptionem carnis appellat alterum introitum. dum enim qui inuisibilis erat humanis aspectibus, assumpta carne visibilem se præbuit, quasi iterum introductus est. Notandumq; quia quod Apostolus introitum nominat, hoc in Euangelio ipsa veritas electum vocat, dicens *Euseb. v. 27.*
- L. *Exihi à Patre & veni in mundum:* merito ergo exitum vocat incarnationis suæ assumptionem, manifestationemq; quia nos foris eramus à Deo expulsi extra aulam Paradisi, & palatium Regis æterni positi in carcere huius mundi, & in exilio religati, verbi gratia, sicut excluduntur ab aula Regia rei, eius offensam incurrentes, & destinantur in exilium, atque in carcere clauduntur, sed sicut bonorum mediator volens eis veniam impetrare, non primum eos introducit in aulam Regis, sed ipse foras egreditur, ubique cum eis, miscet sermocinandi negotium, sicq; correctos, & castigatos introducit eos in conspectum Regis. Hoc modo Dominus Iesus exhibuit. Nam egressus est ad nos à conspectu Paternæ maiestatis, carnem assumendo, visibilemq; præbendo, & collocutus est nobiscum præcepta Regis æterni, sicque nos suis prædicationibus, & miraculis correctos, & castigatos, atque sua fide confimat, suaque passione à peccatis emundatos introduxit nos in aulam, & in conspectu paternæ maiestatis, quando ascendendo ad celos patefecit, nobis aditum regni coelestis, dicendo autem introduxit eum in orbem terræ, hoc significat, cum ei committit orbem terræ & cum manifestat illum Dominum esse totius mundi, tūc enim possedit orbem cum ab vniuersis est agnitus Dominus totius orbis. Hæc autem non de substantia verbi, sed de essentia hominis accipe dictum, quodque sequitur & adorant eum omnes Angeli Dei, tale est ac si diceret, omnes Angeli mei, & illius, quia per illum sunt facti. Tunc ergo adorauerunt eum, quando nativitatem illius annuntiauerunt, & quando illo esuriente accesserunt, & ministrauerunt ei, sive quando sepulchrum eius custodierunt, quotidie quoque adorant eum, quia iussioni illius obtemperant, sed nunquid solis Angelis præcepit Deus Pater adorare illum? non, quin potius omni creaturæ, & ad Angelos quidem dicit. *Qui facies Angelos tuos spiritus & ministros tuos flammam ignis.* Quod dicit & Angelos, quidem dicit Deus Pater, vel scriptura diuina, tale est ac si diceret, de Angelis, ad, poneas, pro, de, Non enim seruat Apostolus ordinem, sive sensum præpositionum.
- VII.

tionum. Et est sensus, ipse quem præcipiuntur Angeli adorare de ipsis suis spiritibus, quotiescumq; vult facit Angelos. Ministros autem suos facit flammarum ignis, quia in conspectu illius assistunt in amore suo incendentes, & inflammantes reddit, iuxta quod alibi dicitur, *in quem desiderant Angelii propicere*. Nam quod dixit qui facit Angelos suos spiritus, præpostero ordine protulit: debuerat enim dicere, qui facit suos spiritus Angelos. Sciendum autem quia quod Angelus nomen est officij naturæ, qui semper quidem sunt spiritus, sed nequaquam semper vocantur Angelii, nisi quando mittuntur: Angelus enim Græco vocabulo, Latine dicitur nuntius. Si quætis nomen naturæ, spiritus est, si officium Angelus, ex eo quod subsistit spiritus est, ex eo quod mittitur Angelus. Verbi gratia, sicut homo nomen est naturæ, miles autem nomen est officij, dicitur & alio modo Angelii, & ministri omnipotentis Dei sunt Sacerdotes, & Prælati Ecclesiæ, iuxta quod Malachias dicit, *Labia Sacerdotis custodiunt scientiam & legem requirent ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum est*. Sacerdotes ergo Ecclesiæ Spiritus sunt, quando gaudia patrum cœlestis suis auditoribus annuntiant, dicentes, *pænitentiam agite appropinquabit enim regnum cœlorum & fulgebunt iusti sicut Sol & erunt sicut Angelii Dei in cœlo*. Flamma vero ignis sunt, quando terrem ignis gehennæ suis auditoribus minantur, dicentes, *omnis arbor non fatiens fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur*. Ad filium autem, tuba dicit Psalmista. *Thronus tuus Deus in sæculum sæculi & virga æquitatis virga regni tui*. Intuete quomodo & cum quanta claritate discernat creaturam Angelicam à filio, qui cuncta cœravit, Thronus Graece, Latine dicetur sedes regia, sicut & solū per Thronum autem uno modo possumus intelligere regnum, per scriptum autem quod est virga aurea, potestas intelligit regnum; dicit ergo psalmista loquens ad filium Dei ô Deus regnum tuum, & potestas imperij tui in sæculum sæculi manebit, tale quid & Gabriel dicit ad Mariam *ipse regnabit in domo Iacob in æternum & regni eius non erit finis*. Istud est regnum de quo turbæ acclamabant benedictum quod venit in regnum Patris nostri David. Et de quo ipse Dominus Pilato, *regnum meum non est de hoc mundo*, aliter Thronus siue sedes iudicantium solet esse, unde & in lege humana præcipitur, non detur iudicium nisi sedendo. Quapropter non incongrue per sedem possumus intelligere iudicium, quod procedit a sede, istud est iudicium, de quo ipse filius, dicit: *Pater non iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio*. Et de quo Psalmista ad Deum Patrem. *Deus iudicium tuum regi da*, id est, Christo: Thronus ergo Dei in sæculum sæculi manebit, quia iudicium nouissimum, quod dabit electis, dicens eis, *venite percipite regnum vobis paratum, & reprobis ite in ignem æternum, æterna discretione stabit inter utrosq; eo testante in Euangeliō & dicente tunc ibunt hi in supplicium æternū: iusti autem in vitam æternam quodq; sequitur virga æquitatis, virga regni tui per virgam æquitatis intelligitur rectitudo sententiæ, & iudicij, illius, siue potestas regni iusta, quæ virga regit iustos in iustitia, & percutit impios iuste, & recte sine aliqua personarum acceptance, sanctos gubernans, & iudicans. Dilexisti iustitiam & odisti iniquitatem*: Ista virga recta est, vt diligatur iustitia, & odio habeatur iniquitas: Nemo enim potest perfecte diligere iustitiam, nisi odio habuerit iniquitatem, iniquitas autem quæ & anomia nominatur, intelligitur quicquid contra legem diuinam fit, veritatis etenim amor odium est falsitatis, & quia Dominus dilexit iustitiam, quia non peccauit, & odio habuit iniquitatē, quid præmij meruit percipere, exponit dicens: *Propterea vnxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis*. Psalmista alloquitur filium Dei, & dicit, ô Deus vnxit te Deus Pater oleo exultationis, propterea, quia odio habuisti iniquitatem, & dilexisti iustitiam. Non est ergo intelligentidum, quod filius Dei secundum naturam diuinitatis, in qua æqualis est Patri, possit Deum habere, quia ipse cum Patre & Spiritu Sancto verus est Deus. Secundum autem quod homo est, Deum Patrem habet Deum, quia ab illo est factus, ideoque dicit Psalmista *Vnxit te Deus, Deus tuus, vñctus est Christus non oleo visibili, sed plenitudine Spiritus Sancti*, qui die baptismatis in specie columbarum super eum requieuit, nec ex tempore baptismatis solummodo plenitudo Spiritus Sancti in eo mansit, sed potius ex tempore conceptionis, iuxta quod Esaias loquitur *requiescat super eum Spiritus Domini*. Mm 3